FürO-i fıkıh muh
tasarları dışında yalnız fıkıh usulü ve fera
iz sahalarında şerh çalışmalarının yoğun
laştığı , buna karşılık fıkıh literatürünün çe
şitli açılardan alt bölümlerini teşkil eden
nevazil, ahkam-ı sultaniyye, bir fıkıh baş
lığı veya meselesine dair risale, fetva mec
muası ve birkaç istisna dışında şürQt eser
leri hakkında şerh geleneğinin oluşmadığı
görülmektedir.

Hanefi mezhebinde Şeybanl'nin (ö. 189/
805) el-Cdmi'u '1-kebir, el-Cdmi'u 'ş-şu

gir ve ez-Ziydddt adlı eserlerinin iç kom
pozisyonunun ve bölüm tasnifinin yeniden
düzenlenmesine dair çalışmalarla başla
yan ilk şerhlerin lll. (IX.) yüzyılın sonunda
ortaya çıktığı ve IV. (X.) yüzyılın ilkyarısın
da geliştiği anlaşılmaktadır.

Muhtasarları kadar yaygıntaşama
yan bu iki esere dair çalışmalar, önce Ken
zü'd-de]fii,ils şerhleri ve ardından Osman
lı merkez coğrafyasında ortaya çıkan Mül
te]fa'l-ebJ:ıur ve Gurerü'l-aJ:ıkdm şerh
lerine karşı tutunamamıştır (bu metinler
ve şerhleri için bk. FlKlH [Literatür); HA

NEFI MEZHEBi [Literatür)).

Şafii mezhebinin tarihinde dikkat çeken
ilk şerh geleneği Müzeni'nin (ö . 264/878)
el-Mu{ıtaşar'ı üzerine yazılmış eserlerdir.
IV. (X.) yüzyılla birlikte başlayan bu şerh
çizgisi, VI. (XII.) yüzyıldan itibaren zayıfla
maya başlarken bu dönemde ortaya çıkan
Ebu İshak eş-Şirazi'nin el-Mühe~~eb'i ve
özellikle et-Tenbih'i hakkında kaleme alı
nan şerhler üç asır boyunca Şafii mezhe
binin en önemli şerh faaliyetlerinden bi
rini teşkil etmiştir.

Ayrıca VIII. (XIV.) yüz
yılda kaleme alınan Ahmed b. Ömer en
Neşai'nin Cami'u'l-mu{ıtaşardt'ı ve İb
nü'I-Barizi'nin ez-Zübed'i hakkında yazı
lan şerhler de burada zikredilmelidir (ay
rıca bk. ŞAFii MEZHEBi [Literatür))

Maliki mezhebinin teşekkül dönemin
de Sahnun'un (ö. 240/854) el-Müdevve
ne'si üzerine birkaç şerhin yazıldığı riva
yet edilse de bu çalışmalar aslında söz ko
nusu eseri tamamlayan veya diğer "üm
mehat" metinleriyle karşılaştıran metin
lerdir. el-Müdevvene ancak Berazii ta
rafından kaleme alınan et-Teh~ib saye
sinde klasik bir muhtasar haline getirilme-

Sünni fıkıh mezheplerinde şerh faali
yetleri IV. (X.) yüzyılda kurumlaşmasına
rağmen Zeyd! ve Ca'ferl mezheplerinde
söz konusu gelişmenin daha geç bir dö
nemde ortaya çıktığı anlaşılmaktadır. Zey
d! mezhebi tarihindeki ilk dikkat çekici
şerh geleneğini, Taberistan Zeydlliği'nin
en önemli isimlerinden Natık-Bilhakk'ın ( ö.
424/1033) et-TaJ:ırir'i üzerine VII. (XIII.)
yüzyılda başlayan eserler oluşturmakta
dır. VIII. (XIV.) yüzyılda Emir Ali b. Hüse
yin'in e1-Lüma'ı ve IX. (XV.) yüzyılda Ha
san b. Muhammed en-Nahvl'nin et-Te~
kiretü '1-ffı{J.ire'sine yazılan şerhler uzun
süre devam etmemiştir. Mehdi-Lidiniilah
İbnü'I-Murtaza'nın (ö. 840/1437) el-Ezhdr
ve e1-Baf:ırü'z-ze{J.{J.fır adlı kitapları ek
seninde gelişen şerh çalışmaları ise mü
ellifin yaşadığı dönemden itibaren Zeyd!
şerhlerinin ana gövdesini teşkil etmiştir.

Zeyd! tarihiyle ilgili kayıtlarda yer alan şerh
Ierin hemen yarısı söz konusu şerh gele
neğine dahildir. X. (XVI.) yüzyılda ei-Mü
tevekkii-Aiellah Yahya b. Şemseddin'in el
Esmdr'ı hakkında bazı şerhler kaleme alın
mışsa da bunlar sonraki asırlara uzanan
bir şerh geleneği oluşturamamıştır. Ca'fe
rl mezhebinde ise Ebu Ca'fer et-Tusl'nin
(ö 460/1067) eserlerine ilişkin telifler VII.
(XIII.) yüzyıla kadar en önemli şerh çalış
malarını teşkil etmiştir. Söz konusu dö
nemden itibaren Muhakkık ei-Hilll, İbnü'I
Mutahhar ei-Hilll ve hemen ardından Şe
hld-i Ewel'in metinleri üzerine kaleme alı
nan şerhler Ca'ferl şerh geleneğinin ana
gövdesini teşkil etmiştir (bk.